Suentopelcus
præfectus Po-
meranie.

Masouia &
Cuiuuiam Con-
rado data.
Vxor Lesci.
&

Filius Bo-
leslaus Pudi-
cus, &
Filia Salo-
mea.

DE STUDIO AMPLIFICANDAE RELI-
gionis, Vincentio & Iuone Episcopis Cracouiensibus,
Henrico Archiepiscopo, & fame ac peste
trienni. Cap. VIII.

Pacatis autem rebus omnibus, tantum sub hoc Prin-
cipe in Polonijs uigebat Religionis amplificandę
studium, ut eo potissimū inter se cerrarent. Nam Vin-
centius Cracouiensis Episcopus quū multa Cracoui-
si basilicę contulisset, ultrò Episcopatu se abdicauit, ne-
quidquam aduersante Principe, ac dissuadēte Collegio
sacerdotum: & in Andreouensi monasterio reliquos
quinq; uitę annos religiosē exegit, quum decem annis
Episcopus fuisset. Huic successit Iuo, Sauli filius: qui
Romam profectus, Dominici (qui tunc nouę Sodali-
tatis, quam à studio concionādi Prædicatorum uocant,

Religionis
amplificandę
studium.
Vincentius
Episcopus
Cracou. fit

Andreouicę
sis cenobita.

Iuo successor
eius, Dominici
canis Roma-
cum

auctor floreat) doctrinam uitamq; admiratus, Iacicum siue Iacinctum gentilem suum de territorio Opoliensi, Canonicum Cracouiensem. (qui post mortem multis annis, propter sanctimoniam uitae actae & miracula, in numerum Diuorum relatus est) & tres alios, à Dominico uitae illius institutum edoctos atque professos, Cracouiam secum reduxit: nouaq; sodalitati primarium in urbe templum (quod S. Trinitatis nomine appellatur) attribuit, & copiosam supellectilem templo dicauit: Parochiam uerò inde ad templum Virgini Matri Dei Mariae dicatum, ob idq; tunc à se constructum, transtulit. Idem Iuo Cacicense etiam monasterium Cisterciensibus monachis condidit: nec multo post Mogilam, supra Vistulam uno à Cracouia milliario, locum à Vendæ Principis tumulto dictum, id transtulit, & magnificè locupletauit. Ptochodochium quoque, siue ut uulgò Hospitale uocant, egenis, & morbo debilitatis & senio, Cracouiae extruxit & dotauit: illudq; templo Spiritus sancti, à se erecto, adiecit. Henricus etiam Archiepiscopus Gnesnensis, Theodorici Ducis Bernensis ex Eudoxia Polona filius, bonam & ipse in hoc pietatis studio nauauit operam. Perfecit enim diligentia & auctoritate sua, ut Principis atque omnium Ducum procerumq; Polonorum consensu, & uniuersi Conuentus constitutione, sacer & Ecclesiasticus ordo omnis cum ascripti- cius etiam & subditis suis, ab omnium prophanorum Iudicum, etiam Ducum, atq; etiam ipsius summi Principis iurisdictione prorsus liber esset, ita ut ne per exceptionem ullam quidē, aut recouentionem, pertrahi ad ullum prophanū siue laicū (ut uocant) forū posset: eamq; constitutionē Pontificis Maximi & sedis Apostolicæ auctoritate confirmauit, Sacerdotes uerò omnes ex Decreto Synodi

S. Iacincto

Ad ductis, dat S. Trinitatis templū.

Templum S. Mariae constructum, & Monasteriū Mogilnense.

Ptochodochium S. Spiritus.

Henricus Archiepiscopus Gnesnensis.

Clericos cum subditis à iurisdictione seculari liberat.

Synodi à se conuocatae, uxores & concubinas, quas retinebāt adhuc pleriq; post Edictum legati Pontificij, abdicare coegit, iureiurando ab eis exacto. Hic etiam obtinuit Archiepiscopis Gnesnensibus perpetuae legationis munus. Biennio post eius mortem (mortuus est autem anno Christi 1219. quum decem & nouem annis Ecclesiae praefuisset) densi atq; continentes per totam aestatem imbres ingenti aquarum inundatione uehementer Poloniam afflixere, plurimos pagos atq; uicos euertere, segetes hybernas uastare, uernam sementem fieri passim non sunt. Consecuta est mox hyems acris & aspera: inde fames & pestis, postea totum triennium fauientes, maximam uim iumentorum atq; hominum absumpsere. In his autem tantis malis Iuonis Episcopi beneficentia, egentibus passim exposita, permultis saluti fuit. Et sanè mirum est, tunc longè minores quàm nunc sunt redditus Episcopae suffecisse tamen pio & benefico Episcopo, in tot tantosq; sumptus, in cultum Diuinum & subleuationem egentium, ut par fuit, collocatos. uerum Diuinæ benignitatis fuit, ut liberaliter seminanti uber messis proueniret: moderati uerò ac temperatis Episcopi, ut paruo contentus, Dispensatorem se, non Dominum, esse meminisset. Per idem etiam ferè tempus Henricus Barbatus Vuratislauen- sium Dux, Hedwigis uxoris suae, religiosae & piae foeminae, & sanctimonia uitae praestanti, rogatu, Trebnicense monasterium tertio à Vuratislauia milliario maximis sumptibus exaedificauit, & puellis Cisterciensis sectae attribuit: addiditq; & ipsa Hedwigis, indulgēte uiro, illi monasterio oppidum ipsum Trebniciam, & cōplures pagos suos dotales, ita ut in mille hominū alimenta redditus eius suffecturi esse uiderentur. Quod exemplum secutus Nicolaus Henrichouius.

Uxores et concubinas à Sacerdotib. abigit: Ius legati nati impetrat.

An. 1219. Post aquarū inundationem.

Hyemē asperam, Fames & pestis triennii eiq; tempore Iuonis Episcopi mira beneficentia.

Henricus Barbatu Vuratislauen- sium Dux, Hedwigis uxore sua sancta rogante, Trebnicense monasterium erigit: Ipsaq; Hedwigis Trebniciam & pagos eidē mo-

monaster. attri-
buit:
Quorū exem-
plo Nicolaus
Henricho-
uius
Henrichoui-
ense monaste-
riū extitit,
& patrimo-
nio suo illi tri-
buto, mona-
chus sit.

Suentopel-
cus,
Dum nomen
Ducis Pome-
rania non im-
petrat,

In Lesco in
balneo ir-
ruit, &

chouius, uir nobilis & locuples, qui Henrico Barbato à secretis fuit, & ipse patrimonium suum omne Cisterciensibus monachis, assentiente Henrico Barbato, donauit: extracto que eis monasterio in pago suo Henrichouo, ipse quoque ibi, religionē professus, uitā peregit.

DE SVENTOPELCI AMBITIOSA
perfidia, & Lesco ab ipso interempto.

Caput VIII.

Suentopelcus Pomeranorum praefectus, quum opibus magnis & facultatibus, terra marique partis, & gratia populari tumeret, insolentiorque factus, à Lesco Principe magnopere contēdit, ut se Ducis Pomeraniae nomine dignaretur, & sempiternum id sibi posteris que suis esse iuberet: ut si tamen summo Polonorum Principi obtemperarent. Refutauit postulata Suentopelci Lesco: qua repulsa ille accensus, ad defectionem spectare coepit: neque pensionem annuam, de more, Lesco misit. Inducuntur ergo propterea uniuersae Poloniae comitia Gausauam (que uilla est Tremesnensis monasterij, prope Znenam in maiore Polonia sita) conuenereque ad praestitutum diem Proceres: Suentopelcus solus necēbat moras: missisque subinde per speciem excusandae suae morae hominibus, statum omnem comitiarum cognoscebat, & occasionem peragendi cogitati facinoris captabat. Quarta dies comitiarum curandis corporibus data erat: ad balneum se & Lesco & Henricus Barbatus Vuratslauenis Dux contulere. Ecce ergo Suentopelcus, cum expedita suorū manu, ibi adest (prope enim delituerat, & opportunitatem rei peragendae didicerat) & in diuersoria ac tentoria proxima irrumpens, obuios quosque, rei nouitate attonitos, facile aut remouet, aut obruncat. Certior autē factus Lesco de hostili aduentu

Suento-

Suentopelci, exilit, & equum nactus, cum paucis fugere coepit: persequitur fugientem Suentopelcus. Vbi uerò effugere Lesco insequētium & prementium se manus non potuit, conuerso equo & reuocatis fugae comitibus, quū aliquandiu multis & bene armatis nudus penē cum paucis restitisset, fortiter dimicans apud Marincouum pagum occubuit. Henricus quoque aetate grauis, uulneribus debilitatus ac prostratus in balneo, quum esset à Peregrino Veisemburgio, uno de aulico ipsius comitatu, corporis sui obiectu contactus, semianimis relictus est: percursorēs uerò rati utrumque exanimem, discessere, & recolligendi sui spatium Henrico concessere. qui quidem raptim furtimque lectica Vuratslaueniam delatus à suis, haud multo post sanitati pristinae restitutus est. Ex eo igitur tempore Suentopelcus pro Duce ac Domino Pomeraniae gerere se coepit: Lesco uerò corpus, Cracouiam elatum, in basilica magna omnium conploratione sepultum est. Annus quo haec acta sunt, fuit à Christo nato 1227.

Fugientem
atq;

Pugnantem
occidit:

Henricū ue-
rò, Ducē Vu-
ratslauensem
semianimem
relinquit.

Lesco sepul-
tura.

An. 1227.

DE CRVCIGERIS, CONTRA PRUSSO-
rum uim aduocatis. Cap. IX.

PER hoc tempus Prussis Masouiam uehementer uexantibus & uastantibus, inops consilij Conradus Dux, habito conuentu suorum, tandem Christiano Episcopo suggerente & suadente, Fratres siue Sodales Theutonicos, & ipsos piam contra Barbaros militiam sub titulo sanctae Mariae professos, (qui paulo ante à Saracenis à Syria eiectione fuerant) Roma acciuit: Culmen semper tractum, & quicquid terrae est inter Wislulam & Mocram, atque Deruanciam flumina, eis tradidit, his legibus: ut contra Prussos sedulo & summis uiribus bellum gererent: ubi uerò eos domuissent, Chelmensem

Contra uim
Prussorum
Conradus Dux
Masouia,
Fratres Cru-
cigeros

Euocat Ro-
ma certis con-
ditionibus:

112 HISTORIAE POLONICAE
 quidem ditionem redderent, cætera uerò, quæcun-
 que de Barbaris cepissent, arbitrio bonorum uirorum
 ex æquo secum seu cum posteris suis partirentur: Po-
 lonis ne quam uim aut iniuriam facerent, neue ho-
 stes eorum receptarent, aut ullo favore prosequerentur:
 contra Barbaros autem & à Religione Christiana alie-
 nos ut ipsis, quum opus fuerit, præstò essent. Hæc ita in-
 ter Conradum & fratres Crucigeros cõuenere, & à Gre-
 gorio nono Pontifice Maximo approbata & confirma-
 ta sunt. Atque hæc ferè anno Christi 1228 acciderunt.
 Sic ergo Crucigeri, Masouiorũ & Polonorũ defenden-
 dorum, ac Prusis Barbaris eripiendæ, prouinciam susce-
 pè: breuiq; tempore, Masouijs adiuuantibus, & uolun-
 tarijs multis undiq; pietatis ergò accurrentibus, Barba-
 rorũ excursiones repressere: & paruo tempore magna
 in illis oris, incrementa fecere: arcesq; & urbes non igno-
 biles paucis annis muniere.

An. 1228.
 Beneq; ea res
 procedit.

LIBER VII

DE PRINCIPATV BOLESŁAI

*Pudici, Henrico Barbato, S. Hedwigi uxore
 eius, atq; Miecislao Cossisco.*

Capit. I.

Boleslaus Pu-
 dicus à Cõra-
 do patruo in
 monasterium
 cũ matre sua
 detrusus.

Boleslaus Pudicus, Lesci filius, post patris
 mortem & multas de Principatu turbas ex-
 citatas à Conrado, qui Principatum ambie-
 bat, Duce Masouiorũ patruo suo cum Gri-
 mislaua matre puer captus, ac in Sececho-
 uienti monasterio (quod in tractu Sendomiriensi supra
 Vistulam situm est) asseruari iussus, Abbatís Nicolai
 Franci

Franci opera, partim corruptis, partim inebriatis & so-
 pitis custodibus, intempestæ noctis silentio, dispositis
 clam equis effugit: Zauichostocq; & Sendomiria poti-
 tus, non ausus est tamen in sua ditione usquã consistere
 (propterea quòd præcipuis arcib. Masouios suos Con-
 radus præfecerat) sed in Silesiam, ad Henricum Barba-
 tum Vuratislauenis Ducem, profectus est. Venien-
 tem ergo Boleslaum humanissimè (ut par erat) Hen-
 ricus accepit, ac consolatus est: comparabatq; exerci-
 tum, quo eum reduceret, Conradum uerò eijceret. Post-
 quam autem cum ualido exercitu, Boleslaum secum du-
 cens, Henricus uenit: decedentibus metu Masouijs, ma-
 gno omnium ordinum consensu atque alacritate susce-
 ptus est, & Cracouiensem, Sendomiriensem atque Lu-
 blinensem oram omnem facillè in suam redegit pote-
 statem. & quoniam permagnos sumptus fecerat: Cra-
 couiensem ditionem omnem unã cum Principatu sum-
 mo, permittente Boleslao, Henricus sibi retinuit: Sen-
 domiriensem uerò atq; Lublinensem ei concessit. Hunc
 ipsum etiam Henricum Boleslaus Pudicus curatorem
 sibi, præterito patruo Conrado, delegit: multa que is u-
 tiliter, de consilij sententiã, constituit: leges quasdam
 improbas & pestilentes sustulit: meliores nonnullas
 sanxit: Ecclesiarum immunitates firmavit: Magistratus
 bonis & industrijs uiris mandauit: in maleficos & calum-
 niatores seuerè animaduertit: Opatouiam oppidum
 cum sexdecim pagis, amotis inde Templarijs, in quo-
 rum ditione fuerat, Lubussensi Episcopo iure sempiter-
 no adiunxit & addixit, Boleslao assentiente. Hoc eo-
 dem tempore Miecislao seu Miesco, Conradi Ducis
 filius (cui, propter capitis intemperiem, Cossisco co-
 gnomen fuit) cui pater Cuiãuiam concesserat, quum

Ad Henri-
 cum Barba-
 tum confugit:

Eiusq; opera
 ad Principa-
 tum reducitur,

Concessa eius
 administra-
 tione eidem
 Henrico.

Henrici cõsti-
 tutiones.

Ecclesiarum
 immunita-
 tes.

Opatonia do-
 natur Lubus-
 sensi Episco-
 po.

Miecislao
 Cossisco rã-
 ptor bonorũ
 alienorum,

inopum & pupillorum atque uiduarum bona iniuste diriperet, indeque quodam tempore conuiuium multis inuitatis praeberet, ab ingenti multitudine murium inuasus, & frustra nauis fugiens, muribus fugientem etiam per aquas persequentibus, miserabiliter periisse dicitur: exemplo futuris posteris, ne se rapinis, iniurijs, & sanguine miserorum hominum saginent. Post id uero tempus Henricus Barbatus, rite sacris mysterijs procuratus, extremum clausit diem: & in Trebnicensi monasterio ab Henrico filio, cui Pio cognomen datum est, honorifice est sepultus. Nam Hedwigis uxor, in illo ipso monasterio degens, neque aegrotum uisere, neque mortui funus deducere, aut obuiam ei prodire uoluit, ne quo rerum humanarum commercio animus eius a Diuinis auocaretur: quin etiam ceteris, uiris iuxta ac mulieribus plangentibus & lamentantibus, sola moderatè coniunctissimi mariti mortem tulit: impium esse, Diuinæ uoluntati aduersari, dictitans. ac ne uiuentem quidem illum saepe adiit: nisi fortè, ut egenis & iniuria affectis opitularetur. Communi enim consensu totos ferè triginta annos disiuncti in continentia uixere: ex quo tempore Henricus barbam promisit, atque inde Barbatus uocitatus est.

DE BOLES LAI PVDICI CONTINENTIA, Conradiq; in Canonicum scelere & satisfactione. Cap. II.

PORRò Boleslaus Princeps Kingam, quæ & Cune-gundis dicta est, Belæ quarti Vngarorum Regis filiam, uxorem duxit, anno Christi 1239, puellam moribus & sanctimonia uitæ nobilem: dosq; illi quadraginta millia marcarum fuit, Tali autem coniuge beatus Boles

In conuiuio à muribus inuaditur et de uoratur.

Henricus Barbatus mortuus, à cuius sepultura Abstinet uxor S. Hedwigis.

Fortiq; animo mortè mariti fert,

Rarò ad eum adiens.

30 annos continenter cum eo uiuens.

Boleslaus cō Kinga uxore An. 1239.

Boleslaus, tamen primis nuptiarum diebus eam non attigit. inde confirmata postea mutuo consensu religione, ambo perpetuò uouere continentiam: atque hinc Boleslao, Pudico cognomen inditum. Conradus interea Dux Masouiorum Ioannem Ciaplam Iurisperitum Vuladislauensem & Plocensem Canonicum, filij sui Cazimiri custodem & moderatorem, comprehendit: & quasi coniurationis cuiusdam filio auctorem, causa non cognita, in carcerem coniecit: ac mox quaestionibus subiectum, eodem furore in patibulum egit. cuius cadauer quum Dominicani deposuissent, & Christiano ritu funus deduceret: Agathia Conradi uxor, mariti furori suffragata, ereptum & in plaustro duobus bobus contumeliæ causa uectum, noua furca ad id ex tempore ad monasterium Dominicanorum ex aduerso basilicæ erecta, iterum appendi iussit: nec tamen deteriti sunt Dominicani, quin iterum id deponerent, atque honorifice sepelirent. Hac autem re Petrus Archiepiscopus Gnesnensis cognita, uniuersæ Plocensi diocesi Sacris interdixit. quamobrem excanduit quidem primum Conradus: uerum post ad se reuersus, agnouit culpam: & Lenciciam ad Archiepiscopum, ut ille iusserat, uenit: de admissio scelere, Archiepiscopi arbitratu, satisfecit: Louiciamq; uillam, cum circumiacentibus syluis, Archiepiscopo Gnesnensi sempiterno iure donauit: atque ita Archiepiscopus interdictum suum relaxauit. Id adeò 1240 Christi anno actum est: circa quæ etiam tempora Boleslaus Pudicus, matris precibus adductus, cœnobium Cracouiæ Fratibus D. Francisci, Praga accitis, condidit.